C A P. XII.

*Dei cognitionem amoremque gignit
augétve Hymnodia.*

EX Hymnorum frequenti vsu plurima bona nobis spiritalia & temporalia prouenire sic-

H 4

ut

ut certum est, ita non erit inter postrema collo-

D. Thom. candum illud quod ab Angelico Aquinate, dicitur
2. 2. q. 91. de materia diuinarum laudum copiosè differtur
art. 1.

Amor Dei offertur, nimirum amor tum Dei tum mandatorum
ex Hymno- rum ipsius; quia ex frequentatione laudum inar-
rum usu descit animus, & excrefcit affectus in Deum lau-
cōparatur. datum, iuxta promissionem ab ipso Deo factam

Pfal. 49. omnibus suarum laudum studiosis per Hymno-
graphum: *Sacrificium laudis honorificabit me; Quasi*
illic iter, quo ostendam illi salutare Dei. quasi dicitur
rit: Quicumq; laudibus suis me honorificare stu-
duerit, maiorem inde acquireret erga me dilectio-
nem, quia ego me illi manifestabo, & communi-
cabo. Ex quo affectu addit D. Thomas orationem
longationem ab exterioribus obiectis, quæ Deum
amorem impedire conantur; quia eò magis sepe-
ratur animus à creaturis, quò magis afficitur à
Creatorem, iuxta aliam Dei promissionem per

Isaia 48. Prophetā Isaiam suis laudatoribus factam: *Lau-*
Qui Deum de mea infrenabo te, ne intereas. Et quod melius
diligunt, e- est, amor iste ex cantu Hymnorum haustus ac-
ius laudes desiderium, & voluntatem magis magisq; lau-
frequentat. dandi Dilectum suum. Tali sunt ordine compara-
rata huiusmodi studia, vt cantus Hymnorum exci-
tet affectum, affectus excitatus prouocet can-
tum, & alter alterum mutuò gignat, & promoueat.

Hos affectus & effectus licet cuilibet obseruare,
etiam in alijs occupationibus ad vitæ civilis
informationem directis. Solebant rerum publicarum
Moderatores apud Græciam, vt populos ad proprias
cuiusq; Reipublicæ leges maiori affectu obseruandas
facilè & suauiter instituerent, graui Decreto præcipere,
vt à iunioribus sæpè decantarentur.

Leges ciuiles
discebantur
cantu.

cantarentur promulgatæ leges, putantes, quòd
 vsu talis melodiæ tum affectus tum memoria
 magis firmaretur. Insigne Cretenſium Decretum
 ſuper hac re deſcribit Ælianus: *Filios, ait, ex li-*
beris parentibus ortos inſſos eſſe addiſcere leges cum
melodia & concentu. eò quòd pueri faciliùs me-
 moriâ complecterentur, propter muſicæ volup-
 tatem, ea quæ diſcebant, & faciliùs etiam abſtine-
 rent ab illarum tranſgreſſione. Poſt leges Prin-
 cipum, tenebantur iidem pueri eodem ritu can-
 tus diſcere Hymnos tum in honorem Deorum
 factos, tum virorum fortium egregia facta nar-
 rantes. De hoc canendi more teſtimonium reddit
 Philoſophus in Problematibus ſuis, & Plato in
 libro Legum. Quibus concinit D. Ambroſius in
 ea verba Dauidis, *Cantabiles mihi erant iuſtifi-*
cationes tue in loco peregrinationis meæ, dicens:
Quæ bene tenemus, cantare conſueuimus; & quæ
melius cantantur, melius noſtris adhaerent ſenſibus.
 Ex quibus verbis duo elicio ad rem noſtram
 apta, nimirum, quòd cantus adiuuat animi af-
 fectum ſeu ſenſum, & affectus incitat ad can-
 tum. Alterum eſt, quòd qui meliùs cantant,
 oſtendunt ſe eſſe in Deum meliùs affectos; qui
 autem magis diligunt, ſapiùs cantum frequen-
 tant, quaſi ruminantia animalia, quæ cibum ap-
 prehenſum iterùm deguſtant, pluries ad dentes
 reuocando eundem cibum iam deglutitum. Pra-
 xim horum affectuum attendere poſſumus in
 Hymnographo, qui ſicuti artem callebat muſi-
 cam, eamque uſurpans frequentabat ad Deum
 ſuum celebrandum; ita ex cantus frequentia ma-
 iores in Dei amorem progreſſus faciebat, & ex
 amoris incremento excitabatur ad cantus eiuf-
 dem

*Cantus me-
 moriam iu-
 uat.*

Aelianus
 lib. 2. Var.
 Hiſtor.
 cap. 29.

Ariſtot. in
 Problem.
 Sect. 19.
 Probl. 28.
 Plato lib. 2.
 de Legib.
 apud Eu-
 ſeb. lib. 12.
 Præp. c. 14.
 D. Ambr. in
 Pſal. 118.

*Quæ dili-
 guntur fre-
 quentiora
 ſunt in ore.*

dem iterationem, imò perpetuam continuatio-
nem: nam Psalmo 103. in medio cantu, quia di-
lectionis ardor excreuerat, testatur se nunquam
à cantu isto cessaturum, donec vita esset superflua
& ex cantu sibi promittit varios effectus exulta-
tionis & delectationis in Deum dilectum: *Canta-
bo Domino in vita mea, psallam Deo meo quia
diu sum. ecce promissio perpetui cantus, licet ca-
reà plurimùm cecinisset. Tandem sibi promittit
alios effectus in corde suo: Incundum sit ei delecta-
tium meum, ego verò delectabor in Domino.*

**Cognitio Dei confert
benignitudi-
nem mortali-
bus.**
Ioan. 17.

Ex hac dilectionis acquisitione ortum habet
Dei maior cognitio, in qua mortalium beati-
tudo consistit, iuxta illud Domini nostri Salu-
tis pronuntiatum: *Hec est vita aeterna, ut cognos-
cant te Deum verum, & quem misisti Iesum Chri-
stum.* cui pronuntiato concinuerat Propheta Ie-
remias, docens omnem mortalium gloriam

Ierem. 9.
tam esse in Dei cognitione: *Non gloriatur
piens in sapientia sua, non gloriatur fortis in for-
titudine sua, non gloriatur dives in diuitiis suis,
in hoc gloriatur, qui gloriatur, scire & nosse me.*

**Dei cog-
nitio præstat
omnibus
mundi bo-
nis, diuitiis,
sapientia
& digni-
tatibus.**

quòd in nullo ex illis tribus bonis quæ mundi
solet admirari, imò adorare, quasi apta obiecta
veræ gloriationi, sapientia, potentia & diuitiis
Dei tententia, non consistit vera gloria. Si quis
maiori esset præditus sapientia quàm Solon, si
Numa, siue etiam Salomon; si quis maiori po-
teret fortitudine & viribus quàm Iulius Cæsar
siue Alexander, siue Hercules; si quis amplius
bus potiretur diuitiis quàm Cræsus, aut Cræsus
non ideò poterit verè gloriari: nam ista apud
Deum nihili fiunt, sed magis æstimatur vnica
diuinæ cognitionis gradus quàm thesaurorum
omnium

omnium coaceruatio, quàm potentiaè amplitudo, quàm scientiarum omnium possessio. *In hoc gloriatur, qui gloriatur, nosse me.* Ex Hymnodiaè igitur vsu tantum nobis bonum tantamque gloriam proficisci testatur non semel Dauid, qui id in se expertus dixit ad Deum suum: *In quacumque die inuocauero te, ecce cognoui, quoniam Deus meus es.* quasi dixerit: Ego quidem licet ex oratione & Psalmis, dum inuoco te, multa semper referam beneficia insignia, quod tamen mihi frequentius experior, quòdve carius reputo, est certissima comparatio noui luminis ad te Deum meum cognoscendum; quòd scilicet verus Deus meus sis, omne bonum meum, Deus, inquam, meus, & omnia, vti postea cognouit & confessus est Seraphicus Franciscus. In hac cognitione iucundabatur cor Dauid, deliciabatur Franciscus.

Si ad colloquendum cum Deo in Hymnis quales decet accederemus, certi sumus, quòd indetantatas ardoris flammis splendorisque radios reportatemus, vt quasi tot soles populis, qui nobiscum agunt, videremur. Nouimus aliquando seruum Dei Moysen, qui à Deo constitutus fuit primum Sacerdotum exemplar, postquam è confortio Dei habito per orationem in monte rediit ad populum, emisisse talem radiorum coruscationem à facie, vt Israëlitaè intendere non possent illam. Eandem felicitatem lucis & ardoris visam esse in Domino nostro Seruatore narrant Evangelistæ, dum ab oratione descenderet ad discipulos de monte Thabor, tunc enim resplenduisse dicitur facies eius sicut sol. Quia in Ecclesia nostra viget Hymnodia, quæ ardoris amorem & cognitionis splendorem confert dignè psallentibus,

Psal. 55.

Ex colloquio Dei animus reportat lumen & ardorem.

Exod. 34.

Matth. 17.

Luc 9.

Apoc. 12.
Ecclesia est
mulier illa
sole vesti-
ta visa à
Ioanne.

Hora Ca-
nonica se-
ptem sunt
mystici Pla-
neta.

Psalmi sunt
thesaurorū
fodina.

Psal. 118.

Hymnodia
usus est
torcular
diuini a-
moris.

bus, forsan visa est à Ioanne in Apocalypsi
Ecclesia amicta sole, coronata stellis, & calce-
luna. His duabus perfectionibus donatur à D
laudibus celebrato Ecclesia sponsa. Ad quod
gnificandum, non modicum confert ipse ordo
numerus horarum Hymnodiaē adscriptus. Ne
septem horæ diuino datæ Officio septem comp
rari possunt cæli Planetis, per quos vniuersus
ferior orbis regitur atque disponitur in suis
fectibus, maximè ad vitam vegetantem & a
malem pertinentibus. Vnde possumus asserere
quòd, siue in Ecclesiam siue in ministros, de-
uatur ab his septem mysticis Planetis Hymnodia
Canonicarum lumen & calor, lumen cogniti-
nis & calor amoris, in quibus duobus effectibus
vita spiritualis consistit & durat.

Qui cupit in Dei cognitione & amore profici
re suauiter, dignè, vel saltem non indignè, in-
quentet sacram Hymnodiam. Ex hac, quali
fodina copiosa, eruet thesaurum non aurum
gemmarum materialium, sed affectuum & cog-
nitionum spiritualium, quæ super omne aurum
& super omnem gemmam æstimantur à Dauid
Dilexi mandata tua, super aurum & topazium.
Qui aliquando à Deo donabitur opportunitate
auxilijs, inueniet huiusmodi thesauros cog-
tionis & ardoris, omnia enim verba Hymnodia
valida & efficacia sunt ad Dei cognitionem &
lectationem excitandam. Hæc Hymnodia est
lud celebre torcular in vinea patrisfamilias
ætum ac positum, quo suauissimum diuini a-
moris mustum exprimitur in corde psallentium.
que psallentes ad vberiore huius pretiosissimi
musti expressionem frequentius excitentur & ex-
liciantur.

liciantur, voluit Deus quosdam Psalmos, insigniores præsertim aptioresque ad huiusmodi amoris actus eliciendos, inscriptum ferre pro titulo proprio nomen *torcularis*, vt conspici licet ante Psalmum 8. qui, vt statim dicemus, flammam emittit amoris; item ante 80. qui diuini amoris feruet iubilo; & ante 83. qui eiusdem amoris renouat affectus, suspiria, lacrymas. inscribuntur enim isti Psalmi hoc titulo, *Pro torcularibus*. Nos certè stulti declarabimur coram Deo, cum temporis horas, dies noctesque infumamus in voluminibus versandis, vt diuinarum perfectionum cognitionem assequamur, nec amplectamur, quæ habemus ad manum, media aptiora & faciliora ad hunc finem obtinendum. Experientia docet quotidiana, quòd nec à disceptationibus, nec à lucubrationibus, nec à quibuscumque scholasticis exercitationibus obtineatur ea cognitio (sermo est de effectibus, qui vt plurimum eueniunt in hac re) ad diuinos commouendos ardores opportuna, quam animi virtutis sectatores concupiscunt, & quærunt. Ex scholis, vt plurimum, tum præceptores tum discipuli hauriunt Dei ac diuinorum cognitiones quasdam frigidas, languidas, ieiunas, sistentes in solo intellectu, qui huiusmodi delectatur curiosis illustrationibus, quæ voluntatem non afficiunt: at in cantu Dauidicorum Hymnorum, quasi in ardentissima fornace, inuenit animus pius tot flammam, quot verba ignem amoris spirantia, voluntatem & cor canentium inflammantia. Si quorundam psallentium animus nullum nihilominus sentiat ardorem ex cantu Hymnorum, id non Psalmorum modicæ virtuti, sed sui ipsius ineptæ

ineptæ

ineptæ dispositioni est tribuendum. Sicut neque ligna, quamuis combustioni sint destinata à natura, statim ignis applicati vim experiuntur et cacem, nisi priùs sint opportunis præparata opulitibus. Multi psallentes de se ipsis poterunt

D. Bernardi humilis sensus.

D. Bernardi lib. de Confider. c. 35.

berè vsurpare verba illa quæ diuus Bernardus sensu humilitatis de se ipso pronuntiabat: *Cantavit me Deus in loco voluptatis, in domo ubertatis, in paradiso deliciarum; ego verò miser & miserabilis inter mensas epulantium fame pereo, in tanta fontem sitio, ante ignem algeo, & ad neutrum manus extendere volo, tam piger sum & desidiosus.* Verè quot ex religiosioribus Ecclesiasticis sua, pigritia & ignavia sua priuantur variis libris & librisque cognitionibus & illustrationibus, quibus item ignitisque animi affectibus, quos facile possent obtinere, si Hymnodiam ritè frequentarent. Sæpè dum simpliciores ardent, sapientiores dormiunt. Utinam ad nos ipsos aliquando redeamus cognoscentes nostras miserias, & tandem ad fontes cognitionis & amoris diuini fontes deum statuamus.

Fontes diuini amoris viuos, veros iugescerentem appello Psalmos Dauidicos; quia alibi obiciuntur menti omnia illa obiecta quæ ad motum excitandum in voluntate sunt opportuna. Tria docebat diuus Ioannes Chrysostomus amoris principia (quæ in re minimè discrepant à Philosphis, sed eadem continent) pulchritudinem, beneficia & amorem: hæc, inquam, sicuti in Deo vnita esse quisque fatebitur, à Dauidicis verbis tanta obiciuntur claritate p-

D. Chrysostom. in Psal. 41. Amoris tria principia.

lentibus piis, ut animus nequeat ab amoris vi subtrahere seipsum. Et quidem quod attinet ad pulchritudinem, nullus aut Pictor egregius suis coloribus, aut insignis Orator sua eloquentia describere unquam valebit pulcherrimas diuinæ naturæ dotes ea felicitate ac facilitate, qua in suis Hymnis describit & exhibet Hymnographus. Qui probe nouerunt corporum pulchritudinem non in vna tantum simplici qualitate, sed in ordinata quadam & concinnè disposita plurimum colorum, tum partium, tum lineamentorum aggregatione esse sitam, intelligent quoque tum in quibus rebus constituenda sit pulchritudo in re spiritali, præsertim in diuina natura, *Pulchritudo diuina natura qualis.* nimirum in plena omnium perfectionum, quas *Potentia Dei quarta.* Attributa vocant Theologi, aggregatione, absque *Pfal. 148.* vlla imperfectionis leuissima macula, siue umbra; tum etiam vim descriptionum quas David oculis obiicit psallentium: numquam enim de Deo profert verbum, quin aliquam eius celebret perfectionem ab omni imperfectionis suspicione liberam atque immunem. Passim, ac ferè in singulis Hymnis, modò potentiam extollit nullo *Potentia Dei quarta.* neque loco, neque tempore neque re circumscriptam, nulli obnoxiam labori: nam *ipse dixit, & facta sunt; ipse mandauit, & creata sunt, omnia faciens quæcumque voluit in celo, in terra, in mari, & in omnibus abyssis.* Modò sapientiam re- *Pfal. 134.* colit nulli expositam ignorantia, siue obliuio- *Sapientia Dei qualis.* ni; omnia perlustrantem, etiam corda & renes; omnia cognoscentem, nouissima & antiqua; nullis obrutam tenebris, sed semper in luce, noctesque repurantem sicut clarissimam diem; hominum consilia & cogitationes de longè, & antequam

*Imperium
Dei quod.*

quam fiant, intelligentem; cuius nondum fuerit nec sit futurus certus numerus, nec determinatus finis. Aliquando imperium ac maiestatem celebrat, cuius magnitudo, latitudo, felicitas absque limite cælum, terras, abyssos & tempora complectatur; cuius gloriam enarrant cæli & firmamentum; cuius sublimitatem loquantur omnia opera omnesque Sancti; cuius dominatio omnia sæcula, & ad omnem generationem sit